
Originale 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DETERMINE UFFICIO TECNICO 

 

N. GENERALE 35  N PER SERVIZIO .19 

 
 

 

Responsabile del Servizio : GARNERO Geom. Roberto 

 

 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DI ALPEGGI E TERRENI PASCOLIVI 

COMUNALI AD AZIENDE AGRICOLE PER IL PERIODO 2021-2026. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           

 
 
L’anno duemilaventuno del mese di maggio del giorno cinque nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO CHE: 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 22/12/2018 è stato approvato il 
Regolamento Comunale per i pascoli con l'obiettivo di disciplinare la corretta gestione dei 
pascoli pubblici e privati del Comune di Canosio; 

 

con Deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 06/03/2021 si è proceduto ad approvare i 

canoni di concessione annui dei comprensori di pascolo per il periodo 2021-2026; 
 

con Determinazione del Responsabile dei Servizio Tecnico n. 13 del 09/03/2021 sono stati 

approvati i documenti di gara ed indetta gara ad evidenza pubblica per l'affidamento in 

concessione di superfici pascolive comunali relative ai comprensori di alpeggio denominati: 

Colle San Giovanni,  

Alpe Gardetta, 

Grange Convento, 

Grange Culausa, 

Grange Selvest, 

Grange Servino, 

Grange Vallone-Colle Arpiola, 



Inchiaus - Sommette, 

Alpe Margherina, 

Alpe Valletta 

particelle non accorpate 

 

con successiva nota Prot. n. 361 del 29/03/2021 il Comune di Canosio, visto che il permanere 

delle condizioni di criticità dettate dell’emergenza epidemiologica Covid19 che creava 

difficoltà alle ditte partecipanti per reperire la prescritta cauzione provvisoria, prorogava la 

scadenza del termine per la presentazione delle domande al 12.04.2021 alle ore 12:00; 

 

in data 13/04/2021 si è svolta la gara di assegnazione in concessione di alpeggi e terreni 

pascolivi comunali ad aziende agricole residenti per il periodo 2021/2026 come da verbale in 

pari data agli atti comunali; 

 

con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 26/04/2021 sono stati 

approvati i documenti di gara ed indetta gara ad evidenza pubblica per l’affidamento in 

concessione di superfici pascolive comunali relative ai comprensori di alpeggio denominati: 

Grange Convento 

Grange Selvest 

Particelle non accorpate (solo per le parti non già assegnate con il precedente 

Bando). 

 

in data 04/05/2021 si è svolta la gara di assegnazione in concessione di alpeggi e terreni 

pascolivi comunali ad aziende agricole per il periodo 2021/2026 come da verbale in pari data 

agli atti comunali; 

 

sono state effettuate le verifiche di regolarità presso gli Enti preposti relativamente alle Ditte 

che hanno presentato richiesta di concessione. 
 
VISTI: 
il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  

il D. Lgs. n. 50 in data 19 aprile 2016 aggiornato con D. Lgs. 56/2017;  

il Decreto del Sindaco n. 01/2021 in data 24/02/2021 di conferimento dell'incarico di 
responsabile del servizio; 

 

DETERMINA  

 

1)  Di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente atto; 

 

2)  Di procedere all’affidamento della concessione degli alpeggi e terreni pascolivi comunali 

ad aziende agricole come segue: 
 

- alla Ditta Acchiardi Antonio la concessione dell'Alpeggio comunale denominato Colle 

San Giovanni, nelle stagioni dal 2021 al 2026, per l'importo annuo di € 250,00; 

  

- alla Ditta Colombero Michele la concessione dell'Alpeggio comunale denominato Alpe 

Gardetta, nelle stagioni dal 2021 al 2026, per l'importo annuo di € 13.100,00; 

 



- alla Ditta Pasero Alberto la concessione dell'Alpeggio comunale denominato Grange 

Culausa, nelle stagioni dal 2021 al 2026, per l'importo annuo di € 600,00; 

 

- alla Ditta Colombero Michele la concessione dell'Alpeggio comunale denominato 

Grange Servino, nelle stagioni dal 2021 al 2026, per l'importo annuo di € 200,00; 

 

- alla Ditta Audero Paolo la concessione dell'Alpeggio comunale denominato Grange 

Vallone-Colle Arpiola, nelle stagioni dal 2021 al 2026, per l'importo annuo di € 350,00; 
 

- alla Ditta Pasero Alberto la concessione dell'Alpeggio comunale denominato Grange 

Inchiaus-Rocca delle Sommette, nelle stagioni dal 2021 al 2026, per l'importo annuo di € 

1.300,00; 
 

- alla Ditta Colombero Roberto la concessione dell'Alpeggio comunale denominato 

Grange Alpe Margherina e della particella distinta in mappa al Foglio 20 mappale 

6parte, nelle stagioni dal 2021 al 2026, per l'importo annuo di € 15.500,00; 
 

- alla Ditta Società Agricola “Il Rododendro S.S. di Garzini Franco e Renato” la 

concessione dell'Alpeggio comunale denominato Grange Alpe Valletta, nelle stagioni 

dal 2021 al 2026, per l'importo annuo di € 4.000,00; 
 

- alla Ditta Tolosano Giovanni la concessione dell'Alpeggio comunale denominato 

particelle non accorpate e precisamente F.23 mappale 1parte, F.24 mappale 4 nelle 

stagioni dal 2021 al 2026, per l'importo annuo di € 260,55; 

 

- alla Ditta Società Semplice Agricola “Chicchi di Tradizione” la concessione 

dell'Alpeggio comunale denominato Grange Convento, nella stagione 2021 rinnovabile 

annualmente fino al 2026, previa richiesta scritta entro la scadenza del contratto in essere 

da parte del concessionario, per l'importo annuo di € 1.000,00; 

 

- alla Ditta Società Semplice Agricola “Chicchi di Tradizione” la concessione 

dell'Alpeggio comunale denominato Grange Selvest, nella stagione 2021 rinnovabile 

annualmente fino al 2026, previa richiesta scritta entro la scadenza del contratto in essere 

da parte del concessionario, per l'importo annuo di € 600,00; 

 

3) Di dare atto che i rispettivi contratti di concessione saranno stipulati con la collaborazione 

delle Associazioni di categoria; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Canosio, 05/05/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GARNERO Geom. Roberto 

 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli 

nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 18.08.2000.. 

 

Comune di Canosio, lì 

_________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

VALLERO Domenico 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Canosio, lì ______________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ARNAUDO Mary 

 

 


